PRESS RELEASE
岩見沢市総務部秘書課広報係

令和７年３月３１日

定住自立圏の形成に関する協定の締結及び共生ビジョンの策定について

岩見沢市は、人口減少・少子高齢社会においても、圏域に必要な都市機能及び生活機能

を確保し、安心して暮らすことができる地域を形成するため、下記のとおり定住自立圏構

想推進要綱に基づく「定住自立圏の形成に関する協定」を近隣８市町と締結し、「定住自立

圏共生ビジョン」を策定しましたので、お知らせいたします。

記

１ 定住自立圏の形成に関する協定（締結日：令和７年３月２６日）

（1）協定を締結した市町

夕張市、美唄市、三笠市、南幌町、由仁町、長沼町、栗山町、月形町

（2）連携する取組分野

医療、教育、産業振興、防災、公共交通、ICTインフラなど１７分野

（3）協定の詳細

市ホームページ掲載の「各市町との定住自立圏の形成に関する協定書」のとおり

２ 定住自立圏共生ビジョン（策定日：令和７年３月２８日）

（1）名称

南空知定住自立圏共生ビジョン

（2）構成市町

中 心 市：岩見沢市

構成市町：夕張市、美唄市、三笠市、南幌町、由仁町、長沼町、栗山町、月形町

（3）計画期間

令和７年度から令和１１年度までの５年間

（4）共生ビジョンの詳細

市ホームページ掲載の「南空知定住自立圏共生ビジョン」のとおり

（5）公表場所

市ホームページのほか、情報公開コーナーに設置

問合先

企画財政部企画室

電話：0126-35-4834（直通）

担当者：北辻、相澤